二十七日に定まった。この仏陀伝の西漸には数多の研究があり説も分れるが、中世アラビヤに広く伝わり印度起源である点は諸説の一致する所と思われる。小鳥と三つの教訓の話がこの十世紀（一説には八世紀）のギリシャ語の伝説に見られる事は、この説話の印度起源を暗示するが、ここでは、*Le Lai de l'Oiselet* の直接の母型となったと目される *Petrus Alfonsi* の *Disciplina Clericalis* にのみ触れたい。

Petrus Alfonsi は *Moise Sephardi* という名のユダヤ人でアラゴンでラビだったが、1106年の聖ペテロの祝日にキリスト教徒となり代父となったアラゴン王 *Alfonso* 一世と聖ペテロに肖かって *Petrus (filius spiritualis) Alfonsi* と名乗った。改宗後 *Dialogus contra Judaeos* と *Disciplina Clericalis* をラテン語で著わした。後者は父が子に物語で信仰を教え教訓を与える形式で三十余りの物語を集めた、欧州では最も古い説話集で広く行なわれた。十二世紀末と十三世紀末に韻文による仏語訳が作られ共に六写本づつが現存している。ラテン語の写本は十二世紀より十六世紀のものがヨーロッパ各国に六十以上現在している。小鳥と三つの教訓の話は、*Hilka* と *Soderhjelm* の校訂した版では三十四の *Exempla* 中二十二番目にあたる。原文はこの版では次の如くである。⁽⁵⁾

Exemplum XXII: De rustico et avicula. Quidam habuit virgultuum, in quo rivulis fluentibus herba viridis erat et pro habilitate loci conveniebant ibi volucres modulamine vocum cantus diversos exercentes. Quadam die dum in suo ille fatigatus quiesceret pomario, quedam avicula super arborem cantando delectabiliter sedit. Quam ut vidit et eius cantum audivit, deceptam laqueo sumpsit. Ad quem avis: Cur tantum laborasti me capere, ve quod proficuum in mei capcione sperasti habere? Ad hoc homo: solos cantus tuos audire cupio. Cui avis: Pro nichilo, quia retenta nec prece nec precio cantabo. At ille: Nisi cantaveris, te comedam. Et avis: Quomodo comedes? Si comederis coctam aqua, quid valebit avis tam parva? Et eiam caro erit hispada. Et si assata fuero, multo minor ero. Sed si me abire dimiseris, magnam utilitatem ex me consequeris. At ille contra: Quale proficuum? Avis: Ostendam tibi tres sapientie manerias quas majoris facies quam trium vitulorum carnes. At ille securus promissi avem permisit abire. Cui avis ait: Est unum de promissis: ne credas omnibus dictis! Secundum: quod tuum erit, semper habebis. Tercium: ne doleas de amissis! Hoc dicto avicula arborem conscendit et dulci canore dicere cepit: Benedictus deus qui tuorum aciem oculorum clausit et sapientiam tibi abstulit, quoniam si intestinorum plicas meorum perquisisses,

unius ponderis uncie jacinctum invenisses. Hoc audiens ille cepit flere et dolere atque palmis pectus percutere, quoniam fidem prebuerat dictis avicule. At avis ait illi: Cito oblitus es sensus quem tibi dixi! Nonne dixi tibi: non crede quicquid tibi dicitur? Et quomodo credis quod in me sit jacinctus qui sit unius uncie ponderis, cum ego tota non sim tanti ponderis? Et nonne dixi tibi: quod tuum est, semper habebis? Et quomodo potes lapidem habere de me volante? Et nonne dixi tibi: ne doleas de rebus amissis? Et quare pro jacincto qui in me est doles? Talibus dictis deriso rustico avis in nemoris avia devolavit.